

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minde
szerdán

Telefon szám: 96.

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár,
Irány-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmontetion küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Meddő harc.

Milyen erős és hatalmas volt a legutóbbi két-három esztendőben a nemzetellenes áramlat, ép olyan volt ennek ellenhatása, a hazafias felbuzdulás is. A magyarság belátta, hogy minden küzdelem alapja, minden győzelem legelső feltétele a pénz, a gazdasági és anyagi önállóság és függetlenség, és e tudat szülte a nemzet azon elhatározását, hogy elsősorban is anyagi javakra fog szert tenni, hogy további harcaiban kudarcot ne kelljen vallania.

Ha a nemzetnek, a társadalomnak kitartása csak olyan erős, hatalmas és rendületlen lett volna, amilyen komoly és lelkes volt a jó szándék, akkor törekvése feltétlenül sikerrel is járt volna. De sajna, a régi hibája a magyarnak, hogy könnyen tervez nagy dolgokat, de mikor azok kivitelére kerül sor, kitartása fogyóban van és ereje gyöngének mutatkozik a nagy e z-mék megvalósítására.

Ilyen volt ez az eset is. Divattá lett a tulipán viselése, de ép

azért, mert csak divatból hódoltak neki, csakhamar le is járta magát. Az még nem valami rettenetes baj, hogy egymásután, szép csendben lekerültek a kabátokról a szépen, csillogóra zománcozott jelvények, sokkal nagyobb hiba, hogy e jelvényekkel együtt kiveszték a szívekből azon eszmék is, melyek a tulipán jelvény hordásával szorosan egybe voltak forrva. Szalmaláng volt minden lelkesedés, mely a hazai ipar pártolása mellett kardoskodott, gyorsan és hirtelen elpuffanó frázis minden fogadalom, melyet száz-ezernyi ajkak a hazai ipar védelmében tettek.

Ma, már, mikor körülbelül egy esztendője mullott a tulipán-mozgalomnak, sajnálattal vallhatjuk be, hogy ez a mozgalom, csak úgy, mint sok egyéb szintén teljesen eredménytelen maradt. Hiába minden álszemérem, a tudomány tényeivel szemben kárba veszett minden ékesszóló mentegetőzés. A statisztika nem hazudik, már pedig éppen ez a tudomány bizonyította be, hogy a legutolsó félesztendőben,

azaz a tulipán virágzása korában, 333,000 koronával több értékű árut hoztak be hazánkba Ausztriából, mint az előző félesztendőben.

Hát érdemes volt ezt az egész mozgalmat megindítani, ha csak annyit érthetünk el vele, hogy nevetségesekké váltunk vele legnagyobb ellenségeink szemében? Mert hiszen azt talán bizonygatnunk sem kell, hogy mekkora öröm üt tanyát osztrák szomszédaink szívében, látván, hogy a magyar ipar pártolása kizárólag arra jó, hogy fokozottabb kedvel vegyék a jó öreg magyarok azokat az osztrák ipari termékeket, melyek nemzeti színű szalaggal vannak átkötve, vagy legalább is piros-fehér-zöld papírba csomagoltattak.

A sopánkodással azonban nem érünk célt, és ha nem akarunk továbbra is kebelberátaink maró gunyjának martalékaul szolgálni, akkor cselekednünk kell, még eddig minél előbb és minél hatásosabban.

Igen sokat lehetne arról vitatkozni, mi ennek legjobb és legcélszerűbb módja, mi a magunk

T Á R G A.

Erzsébet királyné.

Ne ódát, — himnust, himnust zengjétek!
Imára nyíljon, költők, ajkatok!
Nem óda, — himnus illeti a szentet:
Szentté avatták őt a bánatok!

Csak győtrelem csak könny volt osztályrésze
A kezdettől, amíg pihenni tért;
Szegény asszonyra, lomha, durva sorsa
Csapást csapásra mért.

Királyi koronát tettek fejére,
S alatta, jaj! — egy szürke éltén át
A mátyr vérző homlokkal viselte
A tővis koronát!

... És aljas, gyáva orgyilkos kezétől,
Csorgott a szennyes földre tiszta vére,
De élete s ily méltatlan halála
Ragyogtat glóriát nevére!..

Ne ódát, — himnust, himnust zengjétek!
Imára nyíljon, költők, ajkatok!
Nem óda, — himnus illeti a szentet:
Szentté avatták őt a bánatok!..

Ferke Ágost.

Megemlékezés Erzsébet királynéről.*)

Kedves Gyermekeim, úgy-e tudjátok hogy mindenszentek ünnepén — mindenki elmegy kedves halottja sírjához imádkozni, s megemlékezéssel pár szal virágot tesz a sírra.

Lássátok gyermekeim, ma éppen ilyen kötelességet rovnok le. De mi magunk nem mehetünk el a bécsi kriptába — megboldogult, dicső emlékü Erzsébet királynén sírjához, nagyon messze van az tőlünk. Csak közös imánk száll az Egúrához, hogy adjon csendes, nyugodt pihenést a mi védő-asszonyunknak, felejtethetetlen jó királynénknak Erzsébet-nek!

Nyolc évvel ezelőtt vesztettük el — nemzeti édes anyánkat Erzsébet-et. Nem a betegség, hanem egy gonosz, elvetemült, gazember gyilkos töre ontotta ki életét. Azóta szívében gyászol, sir a magyar nemzet. A múlt idő nem tudta enyhíteni ajdalmát. Az a hosszú nyolc esztendő nem hozott megnyugvást, vigasztalást.

Elhagyatott árva azóta a magyar nemzet, mert nincs aki védje, nincs aki pártfogja, hogy miért mondom ezt így figyeljétek csak mindjárt elmesélem: Egyszer volt, hol nem volt, — volt egyszer egy ország. De ne hogy azt gondoljátok, hogy én a Tündérszágról fogok mesélni. Mindjárt meg is mondom, hogy ennek az országnak

*) A kaposvári sétány-utcai elemi iskola Erzsébet királyné emlékére tartott ünnepen előadta Rimánóczy Berta Állami elemi iskolai tanítónő.

Magyarország volt a neve. Mi is itt, benne lakunk.

Ebben az országban régen úgy éltek az emberek, mint az elátkozott várban. Nemcsak a királya volt szomorú, hanem mindenki. Az emberek elfelejtettek nevetni, arcukról eltűnt a mosolygás, a jókedv. Helyett minden magyar ember arcán csak szomorúság, a szívében csak keserűség, s szemében csak könnyek voltak.

A nemzet meg volt alázva. Azok a gaz bécsiek nemették akarták tenni. Nálunk akkor, éppen nem is volt háború — s mégis egyik magyar embert, a másik után lötték agyon, Akire meg rábizonyították, hogy szereti a hazáját — igazságtalanul örök fogságra vetették. Bizony, bizony szegény magyarok élete csupa kinszenvedés, csupa bánat volt. Oh — hány édes anya, hány gyermek siratta — titkon — szüleit, hozzátartozóit. Még csak a sírjukhoz sem mehetek. Rettenetes világ volt akkor. Mintha az egész országot valami nehéz, szürke köd borította volna, olyan gyászos szomorúság volt mindenfelé. A nagy emberek közül, aki csak tudott — menekült, futott innen, hogy legalább az életét megmenthesse.

Hiába kért, könyörgött, jajveszékelt az elnyomott nemzet — uralkodója rá sem hallgatott. Idegen, más országok királyai kértek kegyelmet, hiába ekkor sem változott a sokat szenvedett emberek sorsa.

Mit tehettek hát a magyarok? némán tűrték, szenvedtek. Az édes anyák, gyermekek pedig buzgón, ájtatosan imádkoztak.

A jó Isten, mint mindig most is meghallgatta az igazak kérését. Egy szelíd, jó-

Hiszen a Kanizsai-utcában korcsma is alig van.... Ami van az sem olyan előkelő, mint a »Vörös kereszt« meg a »Bucski-féle! Mit keresne hát ott a rendőr?! Ezekért a rendelenségekért felszólalunk és várjuk a szükséges eredményt. Ha pedig még sem lenne eredmény... Megátkozzuk a főkapitány urat akként: »hordozzak ijedős lovú kocsisok néhány pénteken délelőtti Kanizsai-utcán.«

Akkor talán lesz ott is rend.

Sapristi

Kaposvárót annyi a »kandalum, hogy holmi pofoszkodásra, asszonyozkításra és más hasonló dolgokra a szerkesztőségek reá sem hederitnek.

Már ma nagyobb dolgok azok, amelyek a szerkesztőségeket foglalkoztatják, a közönséget pedig kellőképpen izgatják.

Ha valaki állásáról, egyéni becsületéről van szó, ha ezek vannak megtámadva, ezzel foglalkozik boldog, boldogtalan.

Ilyenek közé tartozik Kardos Ignác a kaposvári kerületi betegsegélyező pénztár titkára ellen, sikkasztás miatt indított hajsza.

Megemlékeztünk mi is annak idején róla, most midőn befejezést nyert, leközöljük a »Magyar Ipar« című lap 1906. nov. 18-án megjelent 46. számából szóról-szóra a következőket:

A kaposvári hajsza csattanós vége:

Annak idején bőven ismertettük azt a vexatórius eljárást, melyet a hatóságok a kaposvári kerületi betegsegélyező pénztár ellen éveken át folytattak és melyet az ottani helyi sajtó egy része szenzációt keltő címzéssel és sértő módon talált a nagyközönség elé, igazságtalanul meghurcolva egy becsületes embert, egy tisztességes tisztviselőt, kinek nem maradt más választása, mint a büntető bíróságnál keresni elégtételt, mert a rehabilitációt már a vizsgálatok adják meg neki.

A büntető eljárásnak meg volt az az eredménye, hogy a felbujtó és a feljelentő megkapták méltó büntetésüket.

A megindított sajtóper a napokban folyt le a pécsi törvényszék mint esküdtribórság előtt s ennek a lefolyását érdeemesnek tartjuk közölni, egyrészt, hogy beszámoljunk ennek az aldatlan hajszának a csattanós befejezéséről, lőképen pedig, hogy lássa mindenki, hogyan készülnek nálunk az üldözések, minő kicsinyes okok elegendők arra, hogy egy tisztességes tisztviselő meghurcoltassék és agyonhajszoltassék.

A sajtóper s előzménye a következő:

Néhány ember a múlt év nyarán durva hajszát indított Kardos Ignác, a kaposvári kerületi betegsegélyező pénztár titkára ellen. Mihálik Gyulát, a kerületi betegsegélyező pénztár elcsapott irnokát napokon át környékezték és minden áron rá akartak őt venni arra, hogy tegyen bünvádi följelentést Kardos ellen az ügyészségnél. Mihálik néhány napig habozott, ellentállt a kísértésnek, de mult év szept. 11-én neve aláírásával végre mégis okirat-hamisítás és sikkasztás miatt följelentést adott be a kir. ügyészségnél a betegsegélyező pénztár titkára ellen. A Somogyi Hírlap című lap pedig kapva kapott ezen az alaptalan följelentésen s még aznap szenzációs cikket közölt a hazug és gaz rágalmból.

Mihálik Gyula följelentése az ügyészség elrendelte a vizsgálatot Kardos Ignác ellen és a vizsgálat fényesen igazolta, hogy Mihálik Gyula följelentésének passzusa szemem-szedett kóholyman, minden alapot nélkülöző hazugság.

A törvény szűjtö keze nemcsak a meg-tévelyedett, a beugrasztott strómant, Mihálik

Gyulát érte el, de a háttérben sugalmazók egyikét is: Kertész Manó kereskedőt.

Kardos Ignác Mihálik Gyulát és Kertész Manót »hatóság előtti rágalmazás« miatt jelentette fel, de egyben feljelentette rágalmazásért Miklós Gyulát is, a Somogyi Hírlap című lap szerkesztőjét.

A bíróság hatóság előtti rágalmazás miatt Mihálik Gyulát 14 napi fogházra, Kertész Manót pedig 50 napi fogházra, átváltoztatható 1000 korona pénzbüntetésre ítélte el.

Ennek a botránynak az utolsó felvonása a minap játszódott le a pécsi sajtóbíró-ság előtt. A rosszul elsült hírlapi szenzációért Miklós Gyula, a Somogyi Hírlap című lap szerkesztője került a vádlottak padjára. Az esküdtribórsági tárgyalás mindvégig nagy érdeklődés mellett folyt le.

Az esküdtszék megalakulása után kihallgatták a vádlott szerkesztőt, ki elmondta, miként jutottak birtokába az ügyészségnél megtett feljelentés adatai. A cikkhez az adatokat Mihálik Gyulától kapta. Mihálik mint irnok volt alkalmazva a kaposvári kerületi betegsegélyező pénztárnál s így feltehető volt róla, hogy mint olyan ember, a ki teljesen ismerős az ottani belső viszonyokkal, nem minden alapot nélkülöző vádakkal áll elő. Annál inkább is szavahihetőnek tartotta Mihálikot, mert ugyan azokat a vádakokat, a melyeket vele közölt, feljelentés alakjában az ügyészségnek is tudomására hozta, így tehát neki nem lehetett oka azokban kétségeskedni. Ő mégis elővigyázatosságból a kezei közt levő adatokat négy napig a főkájában hevertette s csak mikor Mihálik teljes határozottsággal ismételte meg vádjait az ügyészség előtt, akkor hozta a nyilvánosságra. Utólag meggyőződött a vádak igaztalanságáról s ezért most kifejezi sajnálkozását és az ártatlanul meghurcolt Kardos Ignácot bocsánatot kér.

Utánna Kardos Ignác főmagánvádlót hallgattak ki, a ki egyebek közt elmondotta, hogy az ellene indított hajszának az volt az oka, hogy a kerületi pénztár nyomtatványait nem Gerő Zsigmondnál, a Somogyi Hírlap kiadójánál készítette, azután pedig résztvett egy új napilap és nyomdavállalat alapításában.

Ezt a körülményt a tanuvalloások is igazolták.

Mihálik, az ügyészséghez intézett alaptalan feljelentés beadója azt vallotta, hogy ő az ügyészségnél tett feljelentést Kertész Manó rábeszélésére és unszolására tette meg. A feljelentést nem ő, hanem Kertész Manó írta az ő bementására, ő csupán aláírta. Valahányszor Kertész Manó vele tárgyalt, Gerő Zsigmond nyomdász mindig vele volt és felszólította őt, hogy a feljelentést mutassa meg Miklós Gyula szerkesztőnek. Ő erre nem volt hajlandó, a ézi-ratot nem is mutatta meg Miklós Gyula szerkesztőnek, mert nem volt meggyőződve a feljelentés alaposágáról. Ő határozottan kijelentette, nem akarja, hogy a »Somogyi Hírlap« írjon a feljelentésről. A mikor a jelentést aláírta ittas volt.

A bizonyítási eljárás befejezése után Miklós Gyula vádlott kijelentette, hogy nem volt szándéka Kardos Ignác személyét megsérteni és hajlandó a bocsánatkérés mellett elégtételt adni neki lapjában, mert belátja, hogy egy sajnálatos tévedés révén hamis adatokat adott a kezébe, a melyek teljesen valótlankok bizonyultak.

Kardos Ignác erre kijelenté, hogy a vádlottnak az inkriminált cikk megjelenése után massmá már módjában állott volna az ügyészségi vizsgálat befejeztével valótlán közleményét rektifikálni, de ezt nem tette meg. Több egy év mulott azóta el és így a most felajánlott bocsánatkéréssel nem elégedhetik meg. A vádlott megbüntetését kívánja.

A perbeszédnek után meghozták az esküdtek verdiktjüket, Miklós Gyula vádlottat a becsületsértés vétségében mondván ki

bűnösnek. A törvényszék vádlottat 14 napi fogházbüntetésre és 10 napi fogházra, átváltoztatható 100 korona mellékbüntetésre ítélte, egyben kötelezte a perköltségek megfizetésére is. Az ítélet indoklásában kimondta a törvényszék, hogy a btk. 92. §-át nem alkalmazhatta, az enyhítő körülményeket figyelembe nem vehette, mert régen módjában állott vádlottnak vádjainak alaptalanságairól meggyőződést szerezni és becsületsértő közleményeit rektifikálni, ezt azonban csak a főtárgyaláskor tette meg.

Kardos Ignác titkár a meghurcoltatásért megkapta a törvényszéktől az elégtételt, a rágalmazók a becsülettértők, hajszaik főbb mozgató erői pedig megkapták méltó büntetésüket s ezen okulhatnak mindazok, kik akár kicsinyes mellékérdekből akár pedig személyes animozsióból szeretik felpiszkalni a betegsegélyező pénztárak rendben levő szénáját, meggyőződés szerzése nélkül, azt hangoztatva és hirdetve, hogy ez a széna szemetet takargat.

H I R E K.

— **Hivatalvizsgálat** Dorner Zoltán curiai bíró, a kaposvári kir. törvényszék agilis elnöke, Pártai Géza irodaigazgató kíséretében f. évi november 6-ától 8-ig a nagyatádi kir. járásbíró-ságot vizsgálta meg. Miután az ügykezelést kifogástalan rendbe találta, a járásbíró-ság vezetőjének elismerését fejezte ki.

— **Kitüntetés.** Rippl-Rónai József kaposvári festőművész újabb kitüntetés érte. A milánói kiállítás nemzetközi zsűrije ugyanis neki ítélte oda a »Diplome d'honneur«-t (diszoklevelet); nevének pedig a »Médaille d'or«-t (aranyérmét). A kitüntetések a művész és neje három gobelin képpel nyerte el, amelyeket Rippl-Rónai József tervezett, neje pedig kidolgozott. Sajnálattal kell azonban megjegyeznünk, hogy mind a három munka elégett a milánói kiállítás magyar csoportjának leégésekor.

— **Hivatalvizsgálat Kaposvár rt. városnál.** Kapotsfy Jenő Somogyvármegye szeretett főispánja, Sárközy Béla alispán, Andorka Elek dr. tisztifőgyűsz, Szaplonczay Manó dr. megyei főorvos, Koharits Gyula számtanácsos, Depold Béla államépítészeti főmérnök közbenjöttével most vizsgálja Kaposvár rt. város ügykezelését. Sok életre való újítás lesz a vizsgálat eredménye, melyeket a vármegye főispánja mint életbe vágó, jó és hasznosat fog behozni a város ügykezelésében.

— **Szemlélt.** Üxküll-Gyllenband Sándor gróf lovassági tábornagy, a IV. hadtest parancsnoka; Hauska Ottó ezredes, a kaposvári 44. cs. és kir. gyalogezred parancsnoka társaságában Kaposvárra érkezett. Szemlélt tartottak a 44. gyalogezred felett, megtekintették a gyakorlóteret és a csapatkorházat.

— **Névmagyarosítás.** Pauncz Henrik mozgói illetőségű és lakos kiskori, családi nevét belügyminiszteri engedéllyel »László«-ra magyarosította.

— **Áthelyezés.** Szabó Gyula marcalii kir. adótitkár a pénzügyminiszter a komáromi m. kir. adóhivatalhoz helyezte át.

— **Végre bejutott a kórházba.** Nagy Józsefné kaposvári lakos már régebb idő óta elmebeteg. Be is akartak adni hozzátartozói az örültek házába; azonban kérelmükkel mindig elutasítva lettek. Nagy Józsefné a mult napokban megszökött hazulról és a Pécsi-utca végén a vasúti vágányokon kóborolt. Mivel Katona József pályáról nem tudta eltávolítani, értesítette a rendőrséget. A megérkezett rendőr azután Nagy Józsefnét minden ellenkezése dacára elvezette és beszállította a somogyi megyei kórházba elmegyógyintézetébe. Végre tehát bejutott a szerencsétlen asszony oda, ahol vagy gyógyulást, vagy halált talál.

— **Öngyilkosság.** Dencsházi József istváni lakos hegypásztor, a múlt napokban szőlőhelyi lakásán szolgálati fegyverével szíven lötte magát. Már régóta betegkedett és ezen körülmény kergette az öngyilkosságra.

— **Elgázolás** Gyenesei Antal kaposvári bérkocsis a múlt hét egyik napján délután 4—5 óra között, a János és Fő-utcák sarkánál elgázolta kocsijával Polhaci Jánosné 77 éves napszámos asszonyt. Az öreg asszony fején, arcán és karján szenvedett súlyos sérüléseket. Beszállították a somogyi megyei kórházba. A gyorsan hajtó bérkocsis ellen a rendőrség megindította az eljárást.

— **Tűzeset** volt Kaposvárott f. hó 12-én Ács István fűrészlécai lakos, faból épült és szuppal fedett felszere gyulladt ki. Szerencsére a házbellek hamar észre vették és eloltották. A vizsgálat kiderítette, hogy a tüzet Péter Ferenc 7 éves fia Sándor okozta, aki gyufával játszott és pajkosságból gyújtotta fel a felszert.

— **Lopás** Nagyatádról vesszük a hirt, hogy Dávid István lábodi lakos polgártól f. hó 6-án éjjel két darab hizott és tizenegy darab sovány sertést, ismeretlen tettesek elloptak. Az egyik hizott sertést a lábodi községi mezőrengen leölték; ekközben azonban valaki által bizonyára meg lettek zavarva, mert a sertések hátrahagyásával odább állottak. A csendőrség nyomozza az ismeretlen tolvajokat.

— **Öz** a gyárban Mulatságos esetet olvasunk a „Nagyatádi Hirlapban.” Nov. hó 10-én ugyanis, a simongáti vadászatán úgy meg lett riasztva egy hatalmas özbi, hogy eszeveszetten rohant és bemenekült a nagyatádi gombgyárba. Bokor Lajos gombgyári igazgató megfogatta a megriadt állatot és elzáratta. A nagyatádi rendőrség felszólította Bokor igazgatót, — valószínűleg felsőbb utasításra, — hogy adja ki az özet; ő azonban igen szellemesen azt felelte a rendőri felszólításra: hogy »szívesen kiadja, ha eljön érte a gazdája.« Mivel pedig a gazdája nem jelentkezett, az özet levágatta és egészséggel elköltözték.

— **Vörös kakas.** Ismét tűz volt f. hó 13-ról 14-re virradóra Nagyatádon. Most Szerdahelyi László kályhasmester háza égett le, nyilván gyújtogatás folytán. Ez már két hetén belül a negyedik tüzeset. A rendőrség azonban tettest még nem tudott találni.

— **Rabbi Akiba** mondását: nincs többé új a nap alatt, megcáfolja az „Érdekes Könyvtár” (Rejtényvilág) szépirodalmi folyóirat, melynek, érdekes tartalma dacára előfizetési ára egész évre, eddig nem létezett, csokely 2 korona. „Rejtényvilág” állandó ingyenes mellékletének minden egye megfektője, kivétel nélkül, értékes könyvjutalmat nyer. Ez sem létezett eddig. A legközelebb megjelenő újévi füzetet bárkinek, ki a lapra előfizetni, vagy arra előfizetőket gyűjteni kíván, ingyen és bérmentve küldi. „Érdekes Könyvtár” kiadóhivatala, Budapest, V., Kálmán-utca 2. Előfizetés-gyűjtők állandó tiszteletpéldányt és ezenkívül értékes jutalom-könyveket kapnak. Nagyön ajánljuk a folyóiratot olvasóink figyelmébe.

— **Halálos baleset.** Király György marcali lakos vagyonos polgár, több társával fat döntögetett ki f. hó 14-én a marcali uradalom ugynevezett »facánosi« erdőjében. Egy nagyobb fa egyszerre csak óriási robajjal lezuhant a földre, és az alatta álló Király Györgyöt agyon ütötte. A szerencsétlen embernek a fa koponyáját széttroncsolta és azonnal meghalt. Felesége és két gyermeke gyászolja.

— **Végzetes lövés.** Mátyás Dezső csőszpusztai molnár este szarvas leare ült ki az erdőbe. Nem messze leshelyétől zörgést hallott, azon hitben, hogy a várva-várt szarvas van ott célba vette és elsütötte puskáját. A lövése egy rémes kiáltás volt a felelet; Mátyás Dezső azonnal oda szaladt,

és kétségbeesve látta ott a csőszpusztai kanászt feküdni hajlós sebbel. A szerencsétlen kanász a szomszéd faluba akart menni és hogy előbb oda érjen, azért választotta a rövidebb utat, amely halálát okozta. Mátyás Dezső önként jelentkezett a csendőrségnél.

— **Lopás.** Kardos Gyula szigetvári lakos, kékfestő, árakkal megrakott kocsiját hátul — valószínűleg kóbor cigányok — utközben kibontották és belőle 5 vég pargetot, 52 korona értékben elloptak. A csendőrség annyit már kinyomozott, hogy Farkas Jánosné és Nádi Jánosné istváni lakosok egy véget megvettek a tolvajoktól, amelyet tőlök el is koboztak.

— **Telefon huzalt loptak.** Báró Biedermann Rezső tulajdonát képező telefonhálózat huzalát, a hoboli temetőtől kezdve mintegy 400 méter hosszúságban, ismeretlen tettesek

levagták és ellopták. A tetteseket nyomozzák a csendőrök.

— **Betöréses lopás.** Richter Lajos viszlói lakos korcsmáros pincéjébe, egyik éjjel betörték és elvittek 1 akó bort, 50 liter szilvapalinkát és 47 üveg sört. Hogy azután az italokhoz pecsenye is legyen, Ambrus József viszlói lakos oljából 4 kövér ludat loptak hozzá. A kár mintegy 154 kor. A gyanu, legújabb divat szerint, kóbor cigányokra irányul.

— **Nem sikerült betörés.** A múlt hét végén Morgenstern Bernát szigetvári kereskedő boltjának falát kiásták, de a házbellek a zajra fölébredtek és a gazda bent gyertyával a boltba, mire a betörők elszaladtak, mielőtt valamit elvinni tudtak volna. A csendőrség nyomozza őket.

Stock-Cognac Medicinal

126—52

CAMIS és STOCK

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

SZÁLLODA ÁTVÉTEL!

Tiszteletteljesen jelentjük, hogy **Balaton-Bogláron** a

„BALATON”

című szállodat átvettük s azt teljes átalakítással bocsátjuk az igen tisztelt közönség szíves rendelkezésére.

Szíves pártfogást kér

kiváló tisztelettel

FEKETE és VERMES

szállodások.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Mátyás-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi ————— vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező. —————

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta ————— ként 2—16 koronáig. —————

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

1604. szám
1906. vht.

Árverési hirdmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében azennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1906. évi Sp. III. 170/4. számú végzése következtében dr. Androsits István ügyvéd által képviselt Tóth István javára Waller Konrad és neje ellen 92 kor. s jár. erejéig fogantatosított kielégítési és végrehajtás utján alpereseknél lefoglalt és 7112 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házi berendezés, 2 ló, 1 hintó, és egyéb ingók nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1906. évi V. III. 121/8. számú végzése folytán 2 K hátralék tökéltetelének 1906. évi nov. hó 1. napjától járó 5%-os kamatai és 57 K 93 fill. eddig összesen bíróságnak már megállapított, valamint a még felfemerülendő költségek erejéig Kaposvár Erzsébet-téri piac téren leendő eszékölésére 1906. évi november hó 30-ik napjának délelőtti 10 órája határidőből kizitetik és ahhoz a venni szándékozó oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késspénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi november hó 16. napján.

RACZ ISTVÁN
kir. bir. végrehajtó.

2599. szám.
1906.

Árverési hirdményi kivonat.

A lengyeltóti kir. járásbírósnak mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. Bersenyi Gerő ügyvéd lengyeltóti lakos végrehajtónak Kis József Kislalbert pusztai lakos végrehajtást szenvedő elleni 176 kor. 20 fill. és 74 kor. 20 fill. tökéltetelének és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. bíróság területén levő, Ede község határában fekvő az eddigi 62. sz. tjkvben Kis Jánosné szül. Horváth Juli és Kis József tulajdonánál felvett A. 26/a. hrszám alatti 24. népcorszámú ház, udvar és kertre az árverést 800 koronában azennel megállapított kiküldetési árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1907. évi február hó 16-ik napján délelőtti 10 órákor Ede község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiküldetési ár alól is eladottnak fognak.

Árverezni szándékozó tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 80 K-t késspénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átazolgatni.

Lengyeltóti, 1906. évi okt. hó 31-én.
A kir. bíróság, mint tkvi hatóság.

SCHUEER,
kir. albiró.

Érvényes 1906. október 1-étől.

A Kaposvárra érkező és Kaposvárról induló vonatok menetrendje.

1 vonat száma	Állomás	Érkezik	Indul	Jegyzet
Budapest—Fiume				
1002	Kaposvár	d. e. 11 óra 24 p.	d. e. 11 óra 25 p.	gyorsvonat
1004	"	este 10 óra 27 p.	este 10 óra 28 p.	gyorsvonat
1006	"	d. u. 3 óra 02 p.	d. u. 3 óra 10 p.	személy vonat
1008	"	éjjel 3 óra 55 p.	éjjel 4 óra 01 p.	személy vonat
Fiume—Budapest				
1001	Kaposvár	d. u. 5 óra 24 p.	d. u. 5 óra 25 p.	gyorsvonat
1003	"	éjjel 4 óra 55 p.	éjjel 4 óra 56 p.	gyorsvonat
1005	"	éjjel 1 óra 21 p.	éjjel 1 óra 31 p.	személy vonat
1007	"	d. u. 12 óra 51 p.	d. u. 1 óra 15 p.	személy vonat
Ujdombovár—Gyékényes				
1010	Kaposvár	este 7 óra 05 p.	este 7 óra 17 p.	személy vonat
Gyékényes—Ujdombovár				
1009	Kaposvár	d. e. 8 óra 44 p.	d. e. 8 óra 52 p.	személy vonat
Gyékényes—Ujdombovár				
1041	Kaposvár	este 7 óra 47 p.	este 8 óra 10 p.	teher.vonat személy szállítással
Ujdombovár—Gyékényes				
1042	Kaposvár	reggel 7 óra 26 p.	reggel 7 óra 41 p.	teher.vonat személy szállítással
Siófok—Mocsolád—Kaposvár				
4311	Kaposvár	reggel 8 óra 21 p.	—	
4313	"	este 7 órákor	—	
Kaposvár—Mocsolád—Siófok				
4312	Kaposvár	—	reggel 5 óra 06 p.	
4314	"	—	d. e. 3 óra 25 p.	
Fonyód—Kaposvár				
4401	Kaposvár	reg. 7 órákor	—	
4403	"	este 9:38 p.	—	
4411	"	d. u. 2:45 p.	—	
Kaposvár—Fonyód				
4402	Kaposvár	—	d. u. 1:18 p.	
4404	"	—	d. u. 3:30 p.	
4412	"	—	reg. 7:30 p.	
Szigetvár—Kaposvár				
4511	Kaposvár	reg. 7:21 p.	—	
4513	"	d. u. 3:15 p.	—	
Kaposvár—Szigetvár				
4512	Kaposvár	—	reg. 5:16 p.	
4514	"	—	d. u. 3:15 p.	
Barcs—Kaposvár				
4611	Kaposvár	reg. 7:20 p.	—	
4613	"	este 9:28 p.	—	
Kaposvár—Barcs				
4612	Kaposvár	—	éjjel 4:06 p.	
4614	"	—	d. u. 3:45 p.	

Végbél-,
Aranyér-,
Cukor-
betegeknek,

gyermekgyasoknak és es-
ceméknak nélkülözhetet-
len. Minden tisztaságot
szerető embernek feltét-
len szükséges a „ZÉRO”
használata, mert abszolút
tiszt és kellemes érzést
nyer általa.

!! TISZTASÁG, EGÉSZSÉG !!
ZÉRO SZAB. HYGIENIKUS
KLOZETVÁNYA

Meggátol minden horzsolást és infekciót. Hasz-
nálatban olcsóbb a papírnál. **Kéapható**
mindenütt!

„ZÉRO” szabadalmazott vattaáru gyár

BUDAPEST

Telefon 87-52. 7-52 Telefon 87-52

Nehezen gyógyuló,

I vagy folyton kiújuló sebek és viszketegség ellen egye-
dül biztos szer egy kivo-
natom. Gyógyít minden
fájdalom nélkül, soha ki
nem ujul utána a baj, ha-
bár titkos betegségből szár-
mazik is. Egy elegendő
üveg és hozzá por 5 kor.
Készítés és levélcím:

Zenke Zoltán,
Szeged.

Epekö betegeknek,

gyomorhajosoknak
nincs szükség Karlsbadra 8 hét
alatt biztosan meggyógyulnak.

Növény párlat készítményemtől
4 hétre elegendő

nagy üveg 12 korona.

Cím:

Zenke Zoltán,
Hódmező-Vásárhely.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül. Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lova-
kat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-
véttel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámu-
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának
nélkülözhetetlen, tanulságos könnvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készü-
léssel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe
eső rendszerű, teljesen **veszélytelen** fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: **Önálló kis telepek.** (Electrogének)
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok
és magánházak számára. **Kezelés nincsen.**
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe,
egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra,
stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

Budapest, Eötvös-tér 2.

13-15

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomorhajnak és
étvágytalanságnak, ha megho-
zatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli
készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Miután emésztési zavarom és étvágy-
talanságom ellen csakis az ön által készített
„BARÁT-ITAL” használ kérek részemre
ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel
mellett.

Törökszentmiklós, 1906. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg. iskolai igazgató